

Domes sēžu sekretārei
Santai Elvīnei

Pamatojums manam balsojumam
pret "Dobelei novada pašvaldības budžets
2023. gadam"

Līdz ar pieņemto 2023. gada 3. februāra domes sēdes protokolam man
Budžeta pieņemšanu šādā izpildījumā es neatbalstu pirmām kārtām, tādēļ, ka man nav pieņemami, ka man kā domes deputātam ir jābalso par budžetu, kura tapšanas procesā es netieku iesaistīta, un vienīgajā komitejas sēdē, kad tiek prezentēta plānotā budžeta projekts, man netiek sniegtas visas atbildes uz maniem jautājumiem un lūdzot tās atsūtīt līdz domes sēdei, tas arī netiek izdarīts. Tas parāda ne vien pašvaldības vadītāj, vietnieku, izpilddirektora un viņa pakļautībā esošo darbinieku attieksmi un necieņu gan pret mani, kā deputātu, gan pret iedzīvotājiem, kuru nodokļu maksātāju naudu viņi pārvalda. Pašā lēmumprojektā ir minēts citēju "Pašvaldību budžetu mērķis ir noteikt un pamatot, kāds līdzekļu apjoms tām neieciešams ar likumu noteikto funkciju, uzdevumu un brīvprātīgo iniciatīvu izpildei periodā, kuram šie līdzekļi ir paredzēti" citāta beigās, tomēr kā iepriekš minēju – budžeta tāmes projekts un lēmumprojekts nesniedz atbildes un taas nav atspoguļots tādā formātā, ka tajā būtu skaidrāmi nolasāms katras pozīcijas pamatojums.

Otrām kārtām, daļa budžeta pozīciju būtu atbalstāma, tomēr ir virkne izdevumu pozīciju budžeta tāmē, kurās man ir iebildumi un neatbildēti jautājumi.

Tādas, kā:

- remontdarbi pašvaldību iestādēs – kādas vajadzības tika iesniegtas no iestādēm un struktūrvienībām, kas tās izvērtēja un kas un ko tieši akceptēja, kā iekļaujama budžetā;
- dotācijas kapitālsabiedrībām deliģēto funkciju izpildei – nav atrodama budžeta tāmē atspoguļoto skaitļu detalizēts pamatojums, kas rada jautājumus, kāpēc par vienu un to pašu pakalpojumu tiks dotēts ļoti līdzīgs finansējums SIA Dobeles komunālo pakalpojumiem un SIA Auces komunālo pakalpojumiem, kaut arī SIA Auces komunālie pakalpojumi dotācijai būtu jābūt krietni mazākai kaut vai ņemot vērā tādus kritērijus kā apkalpojamās teritorijas platība un iedzīvotāju skaits tajās. Šis apstāklis rada manī bažas par neefektīvu pašvaldības finanšu līdzekļu izlietojumu jeb vienkārši sakot, izšķērdēšanu.
- plānoto kultūras pasākumu nepilnīgs atspoguļojums, kas liedz izvērtēt šo pasākumu lietderību un efektīvu finanšu līdzekļu izlietojumu, jo 2022.gads Dobeles pilsētas iedzīvotājiem radīja virkni jautājumu attiecībā uz kultūras norisēm Dobeles pilsētā.
- nav pamatojuma un plašāka atspoguļojuma attiecībā uz pašvaldības struktūrvienību un iestāžu darbinieku atlīdzību apjomu, kas ļautu redzēt, ka plānotais finansējums, darbinieku skaits un noslodzes ir samērojams ar konkrētās iestādes vai struktūrvienības efektīvu uzdevumu un funkciju izpildi.

Un trešām kārtām, es neatbalstu budžeta pieņemšanu šādā izpildījumā, jo šis budžeta projekts liek uzdot virkni jautājumu par efektīvu pašvaldības līdzekļu izlietojumu attiecībā uz bijušajiem trim novadiem, kur es nepārprotami saskatu mērķtiecīgu finanšu līdzekļu aizplūšanu uz bijušajiem Tērvetes un Auces novadiem, bet bijušajam Dobeles novadam un pilsētai nāksies savilkt jostas, neskatoties uz to, ka tieši šeit darbojās un strādā lielākie nodokļu maksātāji novadā. Dobeles novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2021.-2045.gadam ilgtermiņa attīstības vīzijā ir minēts līdzsvaroti attīstīts Dobeles novads, tomēr iepriekš minētie aspekti, rada manī bažas par līdzsvaroti attīstītu Dobeles novadu.

Kristīne Bruede
03.02.2023.